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Finlandska ungas matematiska
kunskaper hér i ljuset av PISA-resultaten
frdn 2012 fortfarande till de basta bland
OECD-landerna. Det nationella genomsnittet
i matematik var inom OECD-ldndernas grupp
pa sjatte plats och pa tolfte plats bland de 65
deltagarlanderna. Det ar en klart lagre place-
ring 4n nagonsin tidigare.

Bland de femton lander som klarat sig bast
fanns sju asiatiska lander eller omraden.
Lander som redan tidigare klarat sig bra, som
t.ex. Shanghai, Singapore, Hongkong, Taiwan
och Korea, har ytterligare forbattrat sina
resultat, och denna kvintett ser ut att bilda en
egen toppgrupp. I de ovriga nordiska landerna
ar nivan pa de matematiska fardigheterna
klart ldgre an i Finland, men négra europeiska
lander har kort forbi oss.
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Laskunnigheten ari internationell jamfo-
relse fortfarande pa hog niva. Finlands genom-
snitt ar bland alla deltagarlander och -omra-
den pa sjatte plats och bland OECD-landerna
pa tredje plats. Endast fem asiatiska lander
eller omréden klarade sig battre: Shanghai,
Hongkong, Singapore, Japan och Korea.

I de 6vriga nordiska landerna var poangen for
laskunnighet betydligt lagre an i Finland.

1 friga om naturvetenskapliga firdighe-
ter horde finlandska unga till de basta bland
OECD-landerna tillsammans med Japan,
Estland och Korea. Bland alla deltagarlander
och —omraden kom Finlands podngantal pa
en femteplats. I de nordiska landerna holl sig
Danmark och Norge niara OECD-landernas
genomsnitt, medan Sverige och Island blev
klart under genomsnittet.

Det nationella genomsnittet i friga om
matematiska firdigheter har i Finland
sjunkit med 25 podng sedan utvarderingen
2003. Det forsamrade genomsnittet ar
statistiskt sett betydande och motsvarar ett
drygt halvt ars skolarbete. Av de lander
som klarade sig bast 2003 har Finlands
genomsnitt sjunkit allra mest och utveck-
lingen ser oerhort oroviackande ut.
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Aven genomsnittet for OECD-landernas
matematiska fardigheter har sjunkit:

i utvarderingen for de matematiska fardig-
heterna 2003 var genomsnittet 500 poang,

i utvarderingen 2012 ar poangantalet 496.
Totalt sjonk genomsnittet for matematiska
fardigheter pa ett statistiskt betydande sett

i 13 OECD-lander. Mest sjonk genomsnittet

i vart grannland Sverige (31 poang).

Nivén pé kunskaperna i laskunnighet
och naturvetenskaper har ocksa sjunkit.
Jamfort med &r 2000 har genomsnittet for
laskunnighet sjunkit med 22 poiang och 12
poang jamfort med 2009. Genomsnittet for
naturvetenskapliga fardigheter har sjunkit
med 18 poang sedan undersokningen 2006.
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FLICKORS OCH POJKARS MATEMATISKA
FARDIGHETER PA NASTAN SAMMA NIVA

I PISA-undersokningen 2012 var skill-
naden mellan pojkar och flickor i fraga
om matematiska fardigheter mycket
liten i néstan 40 procent av landerna.
Aven i Finland var skillnaden mellan
konen ytterst liten i friga om matema-
tiska fardigheter, 3 poang. Nu klarade
sig flickorna for forsta gingen battre
an pojkarna. Flickornas genomsnitt var
520 och pojkarnas 517 podng. Inom
OECD var skillnaden i genomsnitt 11
poéng till pojkarnas fordel. Att flick-
ornas matematiska fardigheter var
aningen béttre dn pojkarnas syns i
hur flickorna och pojkarna var uppde-
lade i elever med svaga kunskaper och
elever med utmarkta kunskaper. Bland
eleverna med svaga kunskaper fanns
det flera pojkar an flickor, pojkarnas
andel var 14 procent och flickornas 11
procent. Daremot fanns det en aning
fler pojkar an flickor bland eleverna
med utmérkta kunskaper. 16 procent
var pojkar medan endast 14 procent

var flickor. Aven inom olika matema-
tiska innehallsomraden fanns det vissa
skillnader mellan flickors och pojkars
fardigheter i Finland. Inom innehalls-
omradet osidkerhet var flickornas ge-
nomsnitt 5 poang hogre dn pojkarnas
genomsnitt. Darutover klarade sig
flickorna bittre &n pojkarna i kvantitet
(3 podngs skillnad mellan genomsnit-
ten). Pé de tva 6vriga omradena (for-
andring och samband samt rum och
form) fanns det inga skillnader i fardig-
heterna.

Skillnaden mellan pojkar och flick-
or var ocksé liten i de lander som kla-
rade sig bast i matematiska fardighe-
ter: Shanghai, Singapore, Taiwan och
Macao. De storsta skillnaderna mellan
konen inom OECD-ldanderna fanns i
Luxemburg, Chile och Osterrike, dir
pojkarna klarade sig 6ver 20 poing
bittre an flickorna.
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Antalet elever med svaga

kunskaper har tkat, 2003
medan antalet elever med 93 U4

utmérkta kunskaper
sjunkit. | Finland finns det
alltjamt klart férre elever
med svaga kunskaper i
matematik dn genomsnittet
for 0ECD, medan andelen
med utmarkta kunskaper
daremot sjunkit sé att det
narmar sig genomsnittet
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SVENSKSPRAKIGA SKOLOR PA DE
FINSKSPRAKIGAS NIVA ELLER SVAGARE

Eleverna i de svensksprakiga skolorna i
Finland klarade sig nu ungefar lika bra
som eleverna i de finsksprékiga sko-
lorna. I alla de tidigare PISA-undersok-
ningarna har de finsksprékiga eleverna
varit battre pd matematik dn de svensk-
sprakiga.

I laskunnighet och naturvetenska-
per klarade sig eleverna i de finskspré-
kiga skolorna fortfarande béttre an
eleverna i de svensksprakiga. Genom-
snittet for laskunnighet for eleverna i
de svensksprakiga skolorna var 508
poang (525 for de finsksprakiga).

Genomsnittet for naturveten-
skapliga fardigheter for eleverna i de
svensksprékiga skolorna var 519 (547
for de finsksprékiga). I den internatio-
nella jaimforelsen klarade sig eleverna
i de svensksprakiga skolorna dock bra
pé alla undersokningens omriden och
bittre dn eleverna i de 6vriga nordiska
landerna.

SKILLNADER MELLAN SKOLOR OCH )
REGIONALA SKILLNADER FORTFARANDE SMA

Skillnaderna mellan de finlindska
skolorna i friga om matematiska far-
digheter ar fortfarande ratt smé. I
PISA-undersokningen 2012 var varia-
tionen mellan skolorna i Finland bara
6 procent av OECD:s helhetsvariation i
frdga om poangantalet for matematik.
Internationellt sett 4r denna andel nast
minst. I Finland har skillnaden mellan
skolorna hallit sig pa en jamn och liten
niva under hela PISA-programmets
tid. Jamfort med 2003, dd matematik
ocksa var huvudomréde, har skillnaden
mellan skolorna dock vuxit med ca tva
procentenheter. Fardigheterna i de oli-
ka delarna av landet 4r mycket jamna
pa undersokningens alla tre omraden.
Som storst var skillnaden mellan tva
olika geografiska omraden 10 poing,
vilket 4r mindre &n i ndgon tidigare
PISA-undersokning. Att flickorna kla-
rade sig battre syntes sarskilt i Norra
och Ostra Finland, medan skillnaden &r
betydligt mindre i S6dra Finland.
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MOTIVATION OCH ATTITYD SPELAR EN
VIKTIG ROLL DA MAN LAR S1G MATEMATIK

Bakom goda matematiska prestatio-
ner finns ménga faktorer som bildar
ett ndtverk med varandra. Goda mate-
matiska fardigheter hor i Finland klart
ihop med s&vil ungas motivation som
deras attityd till studier i och inldrning
av matematik. Sarskilt intresset for
matematik, tron pa att man har méj-
lighet att lara sig samt att man litar pa
att man klarar av de matematiska upp-
gifterna forklarar varfor skillnaderna
mellan matematiska prestationer av
finlandska unga &r storre an OECD:s
genomsnitt. Daremot forklarar elevens
socioekonomiska bakgrund, vilket hor
ihop med hemmets ekonomiska, kul-
turella och sociala kapital, skillnaderna
mellan de matematiska prestationerna
i Finland jamfort med OECD:s genom-
snitt i betydligt mindre grad. Sedan
2003 har alla dessa forklaringsandelar
for attityd- och motivationsfaktorer
héllit sig ungefar lika stora.
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Shanghai (Kina)
Singapore
Hongkong (Kina)
Taiwan

Korea

Macao (Kina)
Japan
Liechtenstein
Schweiz
Nederlanderna
Estland
Finland
Kanada

Polen

Belgien
Tyskland
Vietnam
Osterrike
Australien
Irland
Slovenien
Danmark

Nya Zeeland
Tjeckien
Frankrike
OECD-landerna
Storbritannien
Island
Lettland
Luxemburg
Norge
Portugal
Italien
Spanien
Ryssland
Slovakien
Forenta Staterna
Litauen
Sverige
Ungern
Kroatien
Isragl
Grekland
Serbien
Turkiet
Ruménien
Cypern
Bulgarien
Foren. Arabemiraten
Kazakstan
Thailand
Chile
Malaysia
Mexiko
Montenegro
Uruguay
Costa Rica
Albanien
Brasilien
Argentina
Tunisien
Jordanien
Colombia
Qatar
Indonesien
Peru

613
513
561
560
554
538
536
535
531
523
521
519
518
518
516
514
51
506
504
501
501
500
500
499
495
484
484
483
491
480
489
487
485
484
482
482
481
479
418
an
an
466
453

448

GENOMSNITT FOR POANGANTAL | MATEMATIK

200 300 400

Hdgre & motsvarar ~ lagre &n Finlands genomsnitt

OECD SA

+

++++F A+ A+

101
105
96
116
99
94
94
95
94
92
81
85
89
90
102

PISA 2012 &r den femte undersokningen
i OECD:s undersokningsprogram, som
sedan ar 2000 med tre ars mellan-
rum har utvirderat inlarningsresultat
ilaskunnighet samt matematiska och
naturvetenskapliga fardigheter. Utvar-
deringens huvudomréde dndrar varje
ging: huvudamnet har séval 2003 som
2012 varit matematik. Utviarderingen
av huvudomradet ar omfattande,
medan man narmast féljer med den
allminna utvecklingen av inlarnings-
resultaten i friga om de 6vriga omrade-
na. Den hir gdngen kan man for forsta
gangen pa ett tillforlitligt satt utviardera
hur de matematiska fardigheterna har
utvecklats med ett narap4 tiodrsper-
spektiv. Av de matematiska uppgifterna
var en avsevard del samma som i PISA-
undersokningen 2003, vilket mojliggor
en granskning av utvecklingstrenderna
dven inom matematikens olika inne-
héllsomraden.

PISA-MATEMATIKEN UTVECKLAR
FARDIGHETER FOR VARDAGENS BEHOV

I de matematiska fardigheterna syns
tydligt ett behov av att utveckla elever-
nas fardigheter och forméga att anvén-
da och tolka matematik i de mest olika
situationer i vardagen. Enligt PISA:s
definition innehéller ett matematiskt
kunnande matematisk slutledningsfor-
maga samt formaga att anvinda mate-
matisk information, begrepp, metoder
och verktyg for att beskriva, forklara
och forutspa fenomen. For att PISAS
matematiska prov pa ett s omfattande
och tillforlitligt satt skall utviardera
ungas formaga att anvianda och till-
lampa sina matematiska kunskaper
och fardigheter, bor de uppgifter som
viljs till provet vara méangsidiga och

situationerna sé verklighetstrogna som
mojligt. Varje uppgift i provet miter ett
matematiskt innehéllsomrade. Dessa
ar kvantitet, osdkerhet, forandring och
samband samt rum och form. Daruto-
ver hinfor sig varje uppgift sarskilt till
nagon matematisk processfardighet.
Dessa ar formégan att forma, anvianda
och tolka matematik. De matematiska
slutresultaten rapporteras savil i sin
helhet som enligt innehéllsomrade och
processfiardighet.

OMFATTANDE OCH TACKANDE URVAL

Malgruppen for PISA-undersokningen
2012 utgjordes av elever som under
matningsaret fyller 15 ar (fodda mel-
lan februari 1996 och januari 1997).
Materialet samlades in enligt enhetliga
provarrangemang frén 311 skolor. Frin
dessa valdes 10 157 elever slumpmas-
sigt till undersokningen. Skolorna och
eleverna valdes av en oberoende inter-
nationell statistikbyra. Av de utvalda
eleverna deltog 9o procent i PISA-
provet. Alla svensksprakiga skolor val-
des ut, likasé alla skolor dar det fanns
minst fem elever med invandrarbak-
grund. I de utvalda skolorna deltog alla
elever med invandrarbakgrund i un-
dersokningen. Att man tog in s& ménga
svensksprékiga elever och elever med
invandrarbakgrund i undersokningen
kommer att utnyttjas pa ett méngsidigt
sétt i nationella specialgranskningar.
Det stora antalet svensksprakiga elever
och elever med invandrarbakgrund
inverkar inte pa undersokningens hel-
hetsresultat, eftersom man i den inter-
nationella jamforelsen med statistiska
metoder aterstéller gruppernas inver-
kan sa att de motsvarar den verkliga
andelen i helheten.

I Finland

deltog

311 skolor och
10 157 elever

1 under-

sokningen.

I kunskaperna
1 matematik
betonas behovet
av att utveckla
fardigheter

for vardagens

behov.



Resultaten, statistik och konklusioner:
www-minedu.fi/pisa
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